1 / 2

第１回新中央市場建設検討会 議事要旨

１ 日 時

平成２９年５月２５日（木） １０時３０分～１２時００分

２ 場 所

広島市中央市場管理棟 ３階大会議室

３ 出席委員等氏名（敬称略）

出席者

委員

(15名中 13名)

矢野、森信、豊後、佐古田、山口、佐々木、山本、井野口、髙木、

土岡、和田、宮本、東森

市職員(5名)
久保下経済観光局長、末定中央卸売市場長、皆川市場総括担当課

長、国信市場整備担当課長、鈴木業務担当課長

４ 議題

⑴ 座長の選出

⑵ 検討会の趣旨・進め方等について

⑶ 実態調査の実施について

⑷ 先進他市場の調査について

⑸ その他

５ 公開・非公開の別

一部公開（開会から議題⑴座長の選出まで）

６ 傍聴人の人数

一般傍聴なし（開会から議題⑴まで、報道機関２社（２名）傍聴）

※ 以降については、法人等事業情報等の非公開事項を除いた情報を記載

７ 議事内容

 ⑴ 座長の選出

   矢野委員を選出した。

 ⑵ 検討会の趣旨等について

   次のとおり説明し、了承を得た。

  ① 趣旨

中央市場の再整備については、平成 28年度に「できるだけ早期に現地での全棟建替」とい

う方向性を決定したことから、新市場の建設に向け、学識経験者や場内関係事業者と意見交換

を行うとともに、場内関係事業者との合意形成を図る。

② 意見交換を行う内容

「中央市場整備検討会」でとりまとめられた中央市場の将来像である「中国四国地方の生鮮

食料品等の流通の拠点市場」の実現に向け、「(1)新中央市場の建設計画の策定及び推進に関す

ること、(2)市場機能の強化に関すること、(3)市場の活性化に関すること、(4)賑わいに関す

ること、(5)その他」といった事項について議論を進める。

③ 進め方、想定スケジュール

今年度は、場内関係事業者に対する実態調査や先進他市場の事例調査を実施し、基本計画に

ついて意見交換を行う。

 2 / 2

30年度は基本設計について、31年度は実施設計について、32年度～37年度は新市場建設工

事について検討会で協議する予定である。

 ⑶ 実態調査の実施について

新中央市場に求められる施設の規模、機能等について把握し、基本計画策定の基礎資料とする

ため、場内事業者に対し、概ね 10年後の事業展望（必要とする施設規模、施設機能・設備）、現

況（物流動線等）等について、５月頃から調査を実施することとで了承を得た。

 ⑷ 先進他市場調査について

   ３部門合同により、東京都大田市場、新潟市場を視察することで了承を得た。

８ 委員からの主な発言内容（◎は委員、◆は市）

 ◎本検討会の最終目標はどこか。

⇒ ◆検討会の最終目標は工事完了までとしている。

 ◎東部市場のあり方の検討はスピード感を持ってやってもらいたい。

 ◎単に新しくするということでは、今後国からの補助を受けるのが難しくなってくると思う。広島

市や関係業者においては、情報収集を積極的にやってもらい、この検討会に出してもらいたい。